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Abstrakt

Název práce: Studium nesených nespojitých bimetalických vrstev a jejich interakce
s molekulami plynů
Autor: Igor Píš
Katedra: Katedra fyziky povrchů a plazmatu
Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Václav Nehasil, Dr.
e-mail vedoucího: nehasil@mbox.troja.mff.cuni.cz
Abstrakt:
V předložené práci jsme deponovali vrstvy vanadu a rhodia o tloušťce zlomku
monovrstvy až několika monovrstev na polykrystalickou podložku γ-Al2O3. Připravené
vzorky se lišily v poměru zastoupení obou kovů a v pořadí jejich depozice. Po depozici
byly vzorky ohřívány a byla studována jejich interakce s molekulami CO a O2.
Po každém experimentálním kroku (depozice, ohřev, adsorpce či desorpce plynů) byly
vzorky proměřeny metodou XPS. Ke studiu interakce plynů s povrchem (adsorpce a
desorpce ) byly použity metody Molekulárních svazků (MB) a Teplotně stimulované
desorpce (TDS). Podobně byl studován i bimetalický systém vanadu deponovaného
na polykristalickou fólii Rh a růst vanadu na polykrystalické podložce γ-Al2O3.
Klíčová slova: Rhodium, Vanad, XPS, TDS, MB

Title: Study of gas molecule interaction with supported noncontinuous bimetallic films
Author: Igor Píš
Department: Department of surface science and plasma physics
Supervisor: Doc. RNDr. Václav Nehasil, Dr.
Supervisor's e-mail address: nehasil@mbox.troja.mff.cuni.cz
Abstract:
We deposited several submonolayer films of rhodium and vanadium onto
polycrystalline γ-Al2O3 substrate. Prepared samples were different in ratio of deposited
amount of rhodium and vanadium. XPS spectra of surface were measured after every
particular step of metal deposition, sample annealing and CO, oxygen adsorption.
Adsorption and temperature stimulated desorption of gas molecules were performed
using Molecular Beam and Thermo Programmed Desorption methods. Furthermore, we
studied a bimetallic system prepared by deposition of vanadium onto polycrytalline Rh
foil and growth of vanadium on γ-Al2O3.
Key words: Rhodium, Vanadium, XPS, TDS, MB
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Zoznam použitých skratiek

AES Auger Electron Spectroscopy, Augerova elektrónová spektroskopia

a.u. arbitrary units, ľubovoľné jednotky

EB binding energy, väzbová energia

FE Fermi Edge, Fermiho hladina

FWHM Full Width at Half-Maximum, pološírka

MAP Modified Auger Parameter, modifikovaný Augerov parameter.

MB Molecular Beam, molekulový zväzok

MEBES Micro Electron Beam Evaporation Source, vyparovací zdroj pre vákuové

vyparovanie elektrónovým zväzkom

ML Mono Layer, monovrstva

QMS Quadrupol Mass Spectrometer, kvadrupólový hmotnostný spektrometer

RTG Röntgen

TDS Thermodesorption Spectroscopy, Termodesorpčná spektroskopia

UHV Ultra-High Vacuum, ultra-vysoké vákuum (ultravákuum)

UPS Ultra-violet Photoelectron Spectroscopy

XPS X-ray Photoelectron Spectroscopy, Röntgenová fotoelektrónová

spektroskopia
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1. Úvod

1.1. Nesené nespojité kovové vrstvy

Pod pojmom nesená nespojitá kovová vrstva sa myslí systém najčastejšie v podobe
kovových častíc pripravených depozíciou na čisté, dobre definované oxidové substráty.
Vzhľadom na motiváciu ich výskumu sú často označované aj ako modelové
katalyzátory.

Katalyzátory využívané v priemysle zväčša pozostávajú z niekoľkých kovových
zložiek v určitých vzájomných pomeroch. Optimalizácia ich vlatností sa často dosahuje
empirickými metódami. Vo väčšine prípadov majú formu malých častíc (v
nanometrovej škále) roztrúsených v poréznych materiáloch. Kvôli veľkej komplexnosti
týchto katalytických systémov je takmer nemožné zisťovať súčasnými fyzikálnymi
metódami ktoré parametre, či faktory majú rozhodujúci vplyv na ich katalytické
vlastnosti. Preto sa skúmajú modelové systémy.

Spočiatku sa výskum zameriaval na jednoduché, dobre definované modelové
katalyzátory. Išlo hlavne o čisté kovové monokryštalické, poprípade polykryštalické
povrchy. Nasledoval výskum systémov, ktoré vznikli depozíciou ďalšieho kovu na
povrchy predošlého typu. V tejto oblasti nastal značný pokrok a tak sa prechádza
k štúdiu zložitejších nesených nespojitých systémov, ktoré sú bližšie k reálnym
katalyzátorom. Ich výskum sa zaoberá vplyvom substrátu na kovové nanočastice,
úlohou morfológie, štruktúry a veľkosti častíc v ich elektronických, chemisorpčných a
katalytických vlastnostiach, ap.

1.2. Cieľ práce
Cieľom tejto diplomovej práce je dopracovať sa k záverom o vlastnostiach tenkých
bimetalických vrstiev ródia a vanádu nesených na povrchu γγγγ-Al 2O3. Práca naväzuje na
výsledky dosiahnuté v skupine fyziky povrchov na Katedre fyziky povrchov a plazmy
MFF UK. Zameraná je na štúdium elektrónovej štruktúry pomocou Röntgenovej
fotoelektrónovej spektroskopie (XPS) a na štúdium interakcie s molekulami CO, O2
metódami XPS, Termodesorpčnej spektroskopie (TDS) a metódou Molekulárnych
zväzkov (MB).
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I. Teoretická časť

2. Bimetalické systémy

Hlavným cieľom výskumu bimetalických systémov je identifikovať javy
sprevádzajúce formovanie väzby kov - kov a stanoviť ako ju ovplyvňujú rôzne
fyzikálne faktory a podmienky. Napríklad voľba substrátu, množstvo, druh a vzájomný
pomer jednotlivých zložiek, morfológia, geometria a štruktúra povrchu, podmienky
prípravy, atď.

Správne chápanie podstaty bimetalickej väzby by mohlo viesť k cielenému návrhu
bimetalických zlúčenín využiteľných v priemyselných aplikáciách (heterogénna
katalýza, mikroelektronika, plynové senzory, medicína, atď.).

2.1. Vznik bimetalickej väzby
V mnohých prípadoch je formovanie bimetalickej väzby sprevádzané zmenami
v elektrónovej pásovej štruktúre participujúcich kovov. Najintenzívnejšia interakcia je
pozorovaná medzi tzv. s,p a prechodovými kovmi (majú valenčný d-pás), keď má jedna
zložka valenčný pás takmer prázdny a druhá takmer úplne zaplnený. Vo väčšine
prípadov platí, že čím silnejšia je bimetalická väzba, tým väčšie sú poruchy
elektronickej štruktúry. Takto indukované poruchy (resp. zmeny) pásovej štruktúry
vplývajú na reaktivitu jednotlivých zložiek bimetalického systému.

2.2. Chemisorpcia CO

Molekula CO je ideálnou sondou pre vyšetrovanie chemisorpčných vlastností
povrchov modelových systémov. Dôvodom je predovšetkým rozsiahly výskum
chemisorpčných vlastností monometalických povrchov voči CO. Ďalším dôvodom je
relatívna jednoduchosť molekuly a veľmi dobre známy mechanizmus interakcie
molekulových orbitálov s elektrónovou štruktúrou povrchov kovov.

Kvantitatívnou mierou väzby molekúl plynov adsorbovaných na kovových
povrchoch je desorpčná enegia (pozri kapitolu 3.2. Termodesorpčná spektroskopia).
Viacero experimentov ukázalo, že medzi zmenou desorpčnej energie molekúl CO a
zmenou väzbových energií vnútorných hladín elektrónovej štruktúry kovových zložiek
povrchu (spôsobenej existenciou bimetalickej väzby) existuje súvislosť [1].
Experimenty s tenkými (1 ML) kovovývmi vrstvami Pd, Ni, Cu deponovanými na
niekoľkých kovoch prechodového typu ukázali trend, ktorý zobrazuje Obr.1.1. Posun
väzbových energií vnútorných hladín smerom k väčším hodnotám je zvyčajne
sprevádzaný zoslabením väzby s molekulami CO. Posun smerom k nižším hodnotám
naopak so spevnením, či dokonca vznikom väzby s CO.
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 Posun väzbovej energie vnútorných hladín v XPS
Posun maxima TDS spektra CO

Pd/Ta(110)

Pd/W(110)

Pd/Re(0001)

Pd/Ru(0001)

Ni/W(110)

Ni/Mo(110)

Ni/Ru(0001)

Cu/Re(0001)

Cu/Ru(0001)


[…]

vyplývajúce zo štúdia ich elektrónovej štruktúty a interakcie s molekulami CO. Obidva
modely sa týkajú vzoriek, kde bol koncentračný pomer vanádu k ródiu väčší než 1
(vzorky G1, G2).

V druhom modeli (Obr.2.35b) sa predpokladá, že ródium vytvára zliatinu
s vanádom. Výsledkom je výrazná zmena v štruktúre valenčného pása ródia. Poloha
jeho maxima je v prípade týchto vzoriek (G1, G2) na energiách 2,7-3 eV, čo je o 1 eV
viac ako v prípade vzoriek s vyšším podielom ródia, či ako v prípade podpovrchovej
zliatiny vanádu na ródiovej fólii. Podľa teórie uvedenej v kapitole 2.2., je totiž posun
centra valenčného pásu k vyšším väzbovým energiám sprevádzané znížením desorpčnej
energie molekúl CO. V tomto prípade sa teda mohla znížiť natoľko, že CO už pri
laboratórnej teplote na ródiu neadsorbovalo. Viac svetla do toho, ktorý z uvedených
modelov sa viac približuje skutočnosti by mohla priniesť adsorpcia za nízkych teplôt.

Adsorpčné a desorpčné spektrá molekúl CO zo vzoriek s väčším množstvom ródia
(vzorky G3, G4) ukázali, že tieto bimetalické systémy poskytovali niekoľko
adsorpčných pozícií, ktoré sa v priebehu experimentov vyvíjali, pravdepodobne
v dôsledku tepelne stimulovanej zmeny štruktúry, prípadne difúzie atómov jednotlivých
zložiek. Obidve vzorky však mali v desoropčných spektrách spoločný menší pík
s maximom na teplote okolo 680K. Veľmi podobný, tzv. β-pík, bol pozorovaný na
termodesorpčných spektrách získaných z ródiových častíc na γ-Al 2O3. Tento pík
zodpovedá rekombinácii atómov C a O od disociatívne adsorbovaných molekúl CO. Ak
predpokladáme, že aj v tomto prípade ide o β-pík, množstvo disociatívne
adsorbovaných molekúl na bimetalických časticiach Rh–V sa zvýšilo rádovo 10-krát
v porovnaní s čisto ródiovými časticami [14]. Zvýšená disociácia CO navyše
korešponduje so zlepšením hydregenácie CO na ródiu vplyvom prítomnosti vanádu
(pozri kapitolu 4.4.).

Čo sa týka interakcie s molekulami kyslíka, tak tá mala vo všetkých prípadoch za
následok čiastočnú oxidáciu vanádu a to už pri laboratórnej teplote. Energie vanádu
a kyslíka po tejto oxidácii odpovedajú stechiometrii V2O3.

Získané výsledky štúdia vyššie uvedených systémov neukázali akú úlohy v ich
vlastnostiach zohráva substrát. Z tohto hľadiska by bolo vhodné experimenty ďalej
doplniť o štúdium podobných bimetalických systémov nesených na povrchoch
monokryštálu α-Al 2O3. Ďalej zaujímavé výsledky by mohli poskytnúť podobné
experimenty, v ktorých by sa vzorky zohrievali podstatne dlhšiu dobu, aby sa tak
prípadná tvorba zliatiny ródium - vanád ustabilizovala.

Z uskutočnených meraní na študovanom bimetalickom systéme vyplynulo mnoho
výsledkov, ktoré sa nedajú jednoznačne interpretovať. Zdá sa však, že by mohli byť
vhodným odrazovým mostíkom pre ich hlbšie štúdium.
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IV. Záver

V rámci diplomovej práce bola štúdovaná elektrónová štruktúra tenkých
bimetalických vrstiev ródia a vanádu deponovaných na povrch γ-Al 2O3 a ich interakcia
s molekulami plynov CO a O2. Celkovo boli pripravené štyri vzorky, ktoré sa od seba
líšili množstvom a vzájomným pomerom jednotlivých kovových zložiek. Experimenty
boli doplnené o štúdium bimetalického systému vzniknutého depozíciou tenkej vrstvy
vanádu (1 ML) na povrch polykryštalického ródia a o štúdium rastu vanádu na γ-Al 2O3.
Základné výsledky sú zhrnuté v nasledujúcich bodoch:

1. Na vanád deponovaný na polykryštalickú Rh fóliu, pri laboratórnej teplote, sa
hneď po depozícii atómy uhlíka a kyslíka a táto vrstva blokovala adsorpciu
molekúl CO na Rh fólii. V prípade depozície vanádu pri teplote 500°C sa
vytvorila podpovrchová zliatina vanádu a ródia. To malo za následok zmenu
dynamiky adsorpcie cez prekurzorový stav (čistá Rh fólia) na priamu adsorpciu.

2. Depozícia hrubej vrstvy vanádu (6 ML) na povrch γ-Al 2O3 neukázala žiadnu
zjavnú redukciu podložky, vanád na nej rástol vo forme kovu.

3. Skúmané vrstvy vanádu a ródia deponované na γ-Al 2O3 navzájom interagovali,
čo sa prejavilo zmenou ich fotoelektrónových spektier.

4. Adsorpčné vlastnoti výsledného bimetalického systému voči molekulám CO
závisieli na vzájomnom koncentračnom pomere. V prípadoch, kde bolo
množstvo vanádu zrovnateľné alebo väčšie ako množstvo ródia, nebola
adsorpcia pri laboratórnej teplote pozorovaná.

5. Na termodesorpčných spektrách bimetalických vzoriek s väčším množstvom
ródia bol pozorovaný relatívne intenzívny β-pík zodpovedajúci disociácii
adsorbovaných molekúl CO.

6. Po expozícii nesených Rh+V vrstiev kyslíkom dochádzalo už pri laboratórnej
teplote k oxidácii vanádu. Vytváral sa V2O3.
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