Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Igor Piš

Název práce: Štúdium nesených nespojitých bimetalických vrstiev a ic interakcie s molekulami plynov

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika povrchů a ionizovaných prostředí

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Doc. RNDr. Václav Nehasil, Dr.

Pracoviště: KFPP, MFF UK, V Holešovičkách 2, 180 00 Praha 8

Kontaktní e-mail: nehasil@mbox.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce Igora Píše zapadá do problematiky skupiny povrchů KFPP MFF UK, kde se již delší dobu zabýváme problémem růstu nesených kovových vrstev na oxidických substrátech a jejich interakcí s molekulami CO a O₂. V posledních letech se orientujeme hlavně na přípravu a vlastnosti systémů bimetalických.

Předložená práce se týká bimetalického systému Rh–V neseného na polykrystalické podložce γ -Al₂O₃. Tento systém vykazuje podle literatury některé zajímavé katalytické vlastnosti, není ale detailně prozkoumán. Předložená práce je cenná tím, že (v rámci rozsahu diplomové práce) systematicky zkoumá elektronovou strukturu a interakci s molekulami CO a O₂ studovaného systému. Vhodnou volbou poměru deponovaného množství obou kovových složek a parametrů přípravy vzorku (pořadí depozice V a Rh) umožňuje činit závěry o pravděpodobném vlivu stechiometrie připravených vrstev na jejich vlastnosti při adsorpci CO a interakci s O₂. Práce tak může přispět jak k pochopení chování systému Rh-V tak i k jeho využití v praktických aplikacích.

Krom nesených bimetalických vrstev Rh-V připravil a proměřil diplomant i dva vzorky vanadu deponované na Rh fólii pro porovnání našich výsledků s publikovanými daty získanými na systému deponovaného vanadu na monokrystalickém povrchu Rh(111) i na polykrystalické fólii pro sledování analogií mezi publikovanými a našimi daty. Dále připravil tlustý (6 monovrstev) vzorek V deponovaného na γ -Al₂O₃ pro získání parametrů kovového čistého vanadu, které měříme na naší aparatuře.

Práce byla prováděna metodami XPS (elektronová struktura), TDS a MB (interakce povrchu s plyny). Vzorky byly připravovány napařováním rhodia a vanadu in-situ na podložky γ -Al₂O₃, které si diplomant připravoval.

Z výše uvedeného je zřejmé, že práce je značně rozsáhlá i experimentálně náročná. Posluchač musel zvládnout všechny výše uvedené metody, dále metodiku práce s UHV aparaturou a přípravu vzorků pro experiment. Jednotlivé experimenty byly dlouhé a provedení veškerých potřebných procedur si na každém z nich vyžádalo většinou několikadenní měření.

Silnou stránkou diplomanta se jeví jeho schopnost práce se získanými výsledky. Pečlivým zpracováním a porovnáváním získaných dat s literaturou týkající se systému Rh-V

i systémů analogických dokázal najít mnohé závislosti ukryté v datech a navrhnout fyzikálně zajímavé a přijatelné interpretace.

Práce obsahuje 61 stran textu. Dělí se na krátký úvod a dvě rozsáhlé kapitoly věnované teoretické a experimentální části práce. Práce je zakončena diskuzí a závěrem.

V kapitole „Úvod“ autor definuje, co rozumíme pod pojmem nesené nespojitě vrstvy a proč je tento systém zajímavý. Stanoví cíl své práce.

V kapitole „Teoretická část“ se zabývá podrobněji bimetalickými systémy a jejich interakcí s plyny. Podrobně popisuje experimentální metody, které při práci použil. Rozebírá současný stav problematiky, které se práce týká a vysvětluje, proč byl ke studiu vybrán systém Rh-V.

Kapitola „Experimentální část“ popisuje aparaturu, na které byla práce prováděna, uvádí popis měření na jednotlivých zkoumaných vzorcích a přehled výsledků. Tato kapitola má už místy charakter diskuse a vzhledem k množství získaných výsledků je poměrně hutná. Její čtení vyžaduje skutečné soustředění, i když autor udělal maximum, aby výsledky podal přehledně a aby se čtenář neztrácel v množství uvedených dat a podmínek, za kterých byla získána.

Kapitola „Diskuse“ je už potom stručná a jsou v ní uvedeny nejdůležitější výsledky a závěry, které z nich plynou. Obsahuje návrh dvou modelů struktury bimetalické částice Rh-V, které by mohly vysvětlit chování těchto částic při adsorpci CO. V „Závěru“ potom autor shrnuje provedené experimenty a ve formě bodů uvádí přehled získaných výsledků.

Za nejdůležitější výsledky považují:

- 1) Bylo prokázáno, že deponované kovy Rh a V na povrchu $\gamma\text{-Al}_2\text{O}_3$ vytvářejí bimetalické částice.
- 2) Bylo sledováno, jak interakce těchto bimetalických částic s molekulami CO závisí na poměru deponovaného Rh a V a navrženo vysvětlení, proč se tak děje.

Práci by vhodně doplnilo měření adsorpce CO na připravených vzorcích za snížené teploty, což zmiňuje i sám autor. Tím by ovšem práce získala rozsah značně větší, než je pro Diplomovou práci obvyklé.

Práce je napsána pečlivě, množství překlepů a formulačních chyb je zanedbatelné.

Vzhledem ke všemu uvedenému navrhuji práci přijmout jako diplomovou hodnotit ji známkou uvedenou v příslušné kolonce níže.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

15.5.2004